
 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 1 de 14 

 
RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 
Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE REALIZA LA SELECCIÓN DE 
PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS DE EQUIPOS 
DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2020-2021, 
REALIZADA DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA ORDEN DE 25 
DE JULIO DE 2016, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA REGIÓN DE 
MURCIA 
 
 
Mediante la Orden de 25 de julio de 2016, de la Consejería de Educación y 
Universidades, se regula la selección de las modalidades de formación 
autónoma del profesorado de la Región de Murcia entre las que se encuentran 
los proyectos de formación en centros, seminarios de equipos docentes y 
grupos de trabajo, definidas en el artículo 2 de la misma. 
 
En el artículo 9 de dicha Orden se establece el proceso de selección de los 
proyectos presentados, determinando el procedimiento por el que el Centro de 
Profesores y Recursos Región de Murcia (en adelante el CPR) deben realizar la 
selección de los proyectos y elevar la propuesta de selección realizada al 
Director General competente en materia de formación del profesorado para su 
aprobación. 
 
Considerando que en el CPR se ha realizado el proceso de selección 
provisional, publicando su resultado. 
 
Considerando que los coordinadores de los proyectos han tenido la oportunidad 
de reclamar la selección provisional y que el consejo de formación del CPR ha 
considerado las reclamaciones que se han presentado. 
 
Vistas las certificaciones emitidas por la Directora del CPR sobre el resultado 
del proceso de selección. 
 
 

RESUELVO 
 
Primero 
Aprobar la selección de los proyectos de formación en centros, seminarios de 
equipos docentes y grupos de trabajo que se relacionan en el anexo I a esta 
Resolución y su inclusión en el Plan Regional de Formación Permanente del 
Profesorado del curso 2020-2021. 
 
 
 
 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 2 de 14 

Segundo 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación y 
Cultura, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de conformidad 
con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho 
recurso se podrá presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano 
de la Consejería de Educación y Cultura, sita en la Avenida de la Fama, 15 - 
Murcia, en las oficinas de ventanilla única o bien en las oficinas a que se refiere 
el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS 
HUMANOS 
Fdo.: Víctor Javier Marín Navarro 

 
 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 3 de 14 

ANEXO I 
RESULTADO DE LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS,  

SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2020-2021 
  
 
RELACIÓN 1: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

BASILICA 3.0. IES LA BASILICA ALGEZARES MARIANO NOGUERA 
LÓPEZ 

MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

600 € 30 / 3 

INICIACIÓN A GOOGLE CLASSROOM Y 
HERRAMIENTAS PARA TRABAJAR CON ÉL. 

CE INF-PRI EMILIO 
CANDEL 

ARCHENA FRANCISCO JAVIER 
PÉREZ ARAGÓN 

ALFONSA GARCÍA 
ARMENTEROS 

420 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS Y RECURSOS TIC. CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LA 
FUENSANTA 

ARCHENA ALFONSO SÁNCHEZ 
IZQUIERDO 

ALFONSA GARCÍA 
ARMENTEROS 

600 € 30 / 3 

MUNDO GOOGLE: APLICACIONES PARA LA 
EDUCACIÓN DEL SIGLO XXI Y SU UTILIDAD EN 
EDUCACIÓN A DISTANCIA. 

CE INF-PRI VIRGEN 
DE LA CANDELARIA 

BARRANDA JUAN GARCÍA 
SÁNCHEZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

400 € 20 / 2 

TELEFORMACIÓN IES LOS CANTOS. IES LOS CANTOS BULLAS ANA FABREGAT 
GARRIDO 

ÓSCAR DE JÓDAR 
BONILLA 

600 € 30 / 3 

FORMACIÓN DEL PROFESORADO EN 
NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECÍFICAS EN 
EDUCACIÓN SECUNDARIA. 

CPR INF-PRI-SEC 
HISPANIA 

CARTAGENA MARGARITA 
CARRILLO GARCÍA 

ASCENSIÓN 
PERALTA MONTOYA 

400 € 20 / 2 

ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS. CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LOS 
DOLORES 

DOLORES (LOS) JUAN JOSÉ RAMOS 
MARTÍNEZ 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN CLASSROOM Y GOOGLE DRIVE. CE INF-PRI SAN 
ANTON 

FORTUNA NURIA SÁNCHEZ 
ALCOLEA 

FRANCISCO JESÚS 
PARRA GIMÉNEZ 

400 € 20 / 2 

AULA VIRTUAL GOOGLE CLASSROOM: 
IMPLEMENTACIÓN CON APPS EDUCATIVAS. 

CE INF-PRI 
GABRIELA MISTRAL 

GABATOS (LOS) FRANCISCO JAVIER 
PARREÑO ESLAVA 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ ORTEGA 

800 € 40 / 4 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 4 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

DE LA TIZA AL ESPACIO. CE INF-PRI 
SANTIAGO APÓSTOL 

HOYA DEL 
CAMPO 

Mª JOSÉ MARTÍNEZ 
LÓPEZ 

ALFONSA GARCÍA 
ARMENTEROS 

400 € 20 / 2 

MEJORA DEL TALENTO MEDIANTE 
PEDAGOGÍAS ACTIVAS EN EL NUEVO 
ENTORNO DIGITAL. 

IES VEGA DEL 
TADER 

MOLINA DE 
SEGURA 

MARTA SANTACRUZ 
FERNÁNDEZ 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

480 € 24 / 2,5 

PLATAFORMAS DIGITALES PARA EL 
DESARROLLO DE LA ENSEÑANZA ON-LINE. 

IES MARIANO 
BAQUERO GOYANES 

MURCIA JOSEFA SAURA 
ZARAGOZA 

JUAN JOSÉ GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

LAS TAC EN LA ESCUELA RURAL. CRA EL SABINAR SABINAR (EL) FLORA PÉREZ 
MARTÍNEZ 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN BÁSICA DE COMPETENCIAS 
DIGITALES. NIVEL BÁSICO A2. 

IES MANUEL 
TARRAGA 
ESCRIBANO 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

JOSÉ RICARDO 
DELGADO 
GUADALUPE 

ANTONIA CASCALES 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN EN COMPETENCIA DIGITAL. CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL MAR 

SANTA LUCÍA JOSÉ LUIS GARCÍA 
FERNÁNDEZ 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

400 € 20 / 2 

LAS TAC COMO COMPLEMENTO AL PROCESO 
DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE. 

CE INF-PRI EL 
GARBANZAL 

UNIÓN (LA) LUCÍA MARTÍNEZ 
GUIRAO 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ ORTEGA 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN EMOCIONAL EN EL CRA RÍO 
ARGOS. 

CRA RIO ARGOS VALENTÍN SUSANA LÓPEZ 
RUBIO 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

526 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 2: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

HERRAMIENTA DIGITAL 
CLASSROOM. 

CE INF-PRI 
GARRE 
ALPAÑEZ 

BALSICAS ÁNGEL JESÚS 
SORIANO LÓPEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 DE LA ORDEN DE 
25 DE JULIO DE 2016 DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA REGIÓN DE 
MURCIA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 5 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

LA RED QUE NOS SOSTIENE. CPR INF-PRI-
SEC JULIÁN 
ROMEA 

HUERTA 
DEL RAAL 

Mª CARMEN 
BAÑOS GUILLÉN 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 DE LA ORDEN DE 
25 DE JULIO DE 2016 DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA REGIÓN DE 
MURCIA. 

CURSO BÁSICO DE 
COMPETENCIAS EN MEDIOS 
DIGITALES. NIVEL BÁSICO 
(A2). 

CE INF-PRI 
SAN MIGUEL 

MOLINA DE 
SEGURA 

JOSÉ FERNANDO 
DE ARCE 
MORENO 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE FORMACIÓN DISTINTA A 
LAS DE FORMACIÓN AUTÓNOMA. 

EDUCAR PARA SER: 
BIENESTAR, MOTIVACIÓN Y 
SENTIDO. 

CEA MAR 
MENOR 

TORRE-
PACHECO 

FRANCISCO 
RIQUELME 
MELLADO 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE FORMACIÓN DISTINTA A 
LAS DE FORMACIÓN AUTÓNOMA. 

 
RELACIÓN 3: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MEJORA DE LA COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE II. 

CE INF-PRI DIONISIO 
BUENO 

ABANILLA CRISTINA 
CÁMARA 
ESPINOSA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

400 € 20 / 2 

ENSEÑAR Y APRENDER EN TIEMPOS DE 
PANDEMIA: METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS 
DIGITALES PARA HACER FRENTE AL ACTUAL 
CONTEXTO EDUCATIVO. 

IES ALQUIBLA ALBERCA DE LAS 
TORRES 

ANA ALIAGA 
LAENCINA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN SOBRE G SUITE Y OTRAS 
APLICACIONES. 

CE INF-PRI JARA 
CARRILLO 

ALCANTARILLA RAQUEL ROSIQUE 
RUIZ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE EN EUROPA. IES FRANCISCO 
SALZILLO 

ALCANTARILLA MARIA 
MERCEDES 
BARCELÓ DEL 
CERRO 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

400 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 6 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

APLICACIÓN DE HERRAMIENTAS ONLINE EN LA 
PROMOCIÓN DEL TALENTO. 

IES SANJE ALCANTARILLA INMACULADA 
ALONSO GARCÍA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

USO AVANZADO DEL AULA VIRTUAL. 
ELABORACIÓN DE MATERIALES DIGITALES. 
SEGURIDAD EN LA EVALUACIÓN. MICROSOFT 
TEAMS. 

IES VALLE DE LEIVA ALHAMA DE 
MURCIA 

CARMEN 
MALDONADO 
LÓPEZ 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

600 € 30 / 3 

APLICACIÓN DE UN PROGRAMA EDUCATIVO 
PARA EL FOMENTO DE LA RESPONSABILIDAD A 
TRAVÉS DE LAS TIC Y SU REPERCUSIÓN EN 
LOS VALORES EDUCATIVOS, LA SALUD 
EMOCIONAL Y EL RENDIMIENTO ACADÉMICO. 

IES ALQUERIAS ALQUERÍAS FRANCISCO JOSÉ 
MARÍN 
BERMÚDEZ 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

480 € 25 / 2,5 

MISIÓN: EL RESCATE DE LA ARBOLEJA. CE INF-PRI LA 
ARBOLEJA 

ARBOLEJA (LA) SHAILA PERÁN 
MIÑARRO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

400 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE MATEMÁTICAS PARA LA 
INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y 
EXPERIMENTACIÓN EN CIENCIAS. 

CE INF-PRI GARRE 
ALPAÑEZ 

BALSICAS MACARENA 
LÓPEZ SANTOS 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

520 € 20 / 2 

DESARROLLO DE LA COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE. 

CE INF-PRI LA 
CONCEPCIÓN 

BARRIO DE LA 
CONCEPCIÓN 

MARÍA ÁNGELES 
LÓPEZ GARCÍA 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

240 € 30 / 3 

EL FOMENTO DE VALORES EN EL AULA Y EN 
CASA. EL USO DE LAS TIC Y EL MODELO DE 
RESPONSABILIDAD PERSONAL Y SOCIAL DE 
VALORES EDUCATIVOS Y LA MEJORA DEL 
CLIMA DE AULA Y LA MOTIVACIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES. 

CE INF-PRI SAN FELIX BARRIO DE PERAL JOSÉ ANTONIO 
GARCÍA MULLOIS 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

500 € 25 / 2,5 

RECURSOS WEB EN EL CASTELLAR. 
COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE. 

E.E.I. EL CASTELLAR BULLAS CAROLINA GIL GIL MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

320 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 7 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

HERRAMIENTAS DIGITALES IES EMILIO PÉREZ 
PIÑERO. 

IES EMILIO PEREZ 
PIÑERO 

CALASPARRA ALFONSO CRUZ 
REINA 
FERNÁNDEZ 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 20 / 2 

PROCEDIMIENTO DE MEJORA DEL CENTRO 
EDUCATIVO. 

IES GINÉS PÉREZ 
CHIRINOS 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

MARÍA DEL MAR 
GÓMEZ 
CERVANTES 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 30 / 3 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS. IES ISAAC PERAL CARTAGENA ADELINA CONESA 
PADILLA 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

400 € 20 / 2 

EL AULA VIRTUAL COMO RECURSO 
METODOLÓGICO EN LA ENSEÑANZA. 

IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA FRANCISCO JOSÉ 
LÓPEZ VILLALBA 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

400 € 20 / 2 

LA MEDIACIÓN ESCOLAR COMO HERRAMIENTA 
PARA MEJORAR LA CONVIVENCIA. 

IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA SALVADOR ROS 
GARCÍA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400 € 20 / 2 

APLICACIONES Y HERRAMIENTAS DIGITALES 
PARA EL ÁMBITO EDUCATIVO. 

IES JUAN SEBASTIAN 
ELCANO 

CARTAGENA ÁNGELA BAÑÓN 
LÓPEZ 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

480 € 20 / 2 

LAS TIC COMO HERRAMIENTA DE CAMBIO 
METODOLÓGICO EN EL AULA DE ED. INFANTIL Y 
ED. PRIMARIA. 

CE INF-PRI JUAN DE 
LA CIERVA 

CASILLAS (LUGAR 
DE) O ERMITA DE 
BUENDIA 

Mª CARMEN VIDAL 
ROMERO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

480 € 24 / 2,5 

MEJORANDO DIGITALMENTE. IES ALQUIPIR CEHEGÍN CRISTINA CABEZA 
MARTÍNEZ 

BERTA LÓPEZ 
LÓPEZ 

240 € 20 / 2 

METODOLOGÍA ABN EN CENTROS DE 
EDUCACIÓN ESPECIAL Y LOS NUEVOS 
ESCENARIOS EDUCATIVOS. 

CEE PEREZ URRUTI CHURRA Mª CARMEN 
GONZÁLEZ 
SÁNCHEZ 

MARÍA DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

400 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS ACTIVAS Y EDUCACIÓN 
RESPONSABLE: ESCUELAS CREATIVAS Y 
MOTIVADORAS. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
OBRERO 

CIEZA JUAN JOSÉ 
FERNÁNDEZ 
PIÑERA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

400 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 8 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

ELABORACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y 
DESARROLLO DEL PROGRAMA DE 
INTERVENCIÓN PARA ALUMNOS CON 
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE ASOCIADAS A 
TEL EN BASE AL ENFOQUE DE RESPUESTA A LA 
INTERVENCIÓN (RTI). 

EOES GENERAL 
EQUIPO GENERAL DE 
CIEZA 

CIEZA JOSÉ ANTONIO 
CANO MOLINA 

MARÍA DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

310 € 24 / 2,5 

MUNDO GOOGLE APLICADO A NUESTRO 
CENTRO. 

CE INF-PRI JOSE 
MARTINEZ TORNEL 

ERMITA DE PATIÑO GEMA MARTÍNEZ 
VALERO 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

320 € 20 / 2 

CÁLCULO ABN: PROFUNDIZACIÓN EN EL 
SEGUNDO TRAMO DE EDUCACIÓN. 

CE INF-PRI LA CRUZ ESPARRAGAL MARÍA DEL MAR 
PALLARÉS 
NAVARRO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

570 € 20 / 2 

USO DEL BLOG COMO HERRAMIENTA EN 
EDUCACIÓN INFANTIL. 

CE INF-PRI VIRGEN 
DE GUADALUPE 

GUADALUPE DE 
MACIASCOQUE 

LAURA LIZA ROS ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

480 € 24 / 2,5 

APLICACIONES DIDÁCTICAS Y PÁGINAS WEB 
PARA COMPLEMENTAR LAS CLASES. 

CE INF-PRI HELLIN 
LASHERAS 

JAVALÍ VIEJO (O EL 
LUGARICO) 

JUAN FERRE 
IBÁÑEZ 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

400 € 20 / 2 

INTRODUCCIÓN A LA METODOLOGÍA ABN EN 
EDUCACIÓN ESPECIAL. 

CPR EE VIRGEN DE 
LA ESPERANZA 

JUMILLA VIRGINIA 
PALENCIA GÓMEZ 

MARÍA DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

360 € 20 / 2 

FORMACIÓN INDIE. IES INFANTA ELENA JUMILLA ENCARNACIÓN 
MARTÍNEZ 
MOLINA 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

400 € 20 / 2 

PROYECTO DE EDUCACIÓN RESPONSABLE Y 
LAS INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN EL CEIP 
SAGRADO CORAZÓN. 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

LIBRILLA MARÍA TERESA 
TORRENTE 
CÁNOVAS 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

RECURSOS PARA LA MEJORA DEL TALENTO Y 
LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN EL IES 
RAMÓN ARCAS MECA. 

IES RAMON ARCAS 
MECA 

LORCA MÓNICA 
RODRÍGUEZ 
PENALVA 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

600 € 30 / 3 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 9 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

GOOGLE G-SUITE. CE INF-PRI 
MEDITERRANEO 

MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

ANA ISABEL 
FRANCO LÓPEZ 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

480 € 24 / 2,5 

EDUCACIÓN EMOCIONAL EN LA 
ADOLESCENCIA: EL CONOCIMIENTO DE MÍ 
MISMO PARA CONOCERME, CONOCERTE Y 
CONOCER. EL VERDADERO APRENDER. 

IES DOMINGO 
VALDIVIESO 

MAZARRÓN ALEJO DÍAZ 
URREA 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

480 € 24 / 2,5 

EDUCACIÓN EMOCIONAL VI : CUENTOS Y 
EMOCIONES III. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE FÁTIMA 

MOLINA DE 
SEGURA 

INMACULADA 
BERNAL SARABIA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

400 € 20 / 2 

PROFUNDIZACIÓN EN EL AULA VIRTUAL PARA 
ADULTOS. 

CEA VEGA MEDIA MOLINA DE 
SEGURA 

MARIANA GARCÍA 
GARCÍA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

400 € 20 / 2 

GOOGLE SUITE: EDUCAR FUERA DEL AULA. CE INF-PRI JUANA 
RODRIGUEZ 

MORATALLA SALVADOR 
ESTÉFANO 
SÁNCHEZ 
SÁNCHEZ 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

450 € 20 / 2 

GOOGLE SUITE PARA EDUCACIÓN. IES D.PEDRO GARCIA 
AGUILERA 

MORATALLA ENCARNACIÓN 
SANDOVAL 
MARTÍNEZ 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

400 € 20 / 2 

METODOLOGÍA DIALÓGICA PARA LA ATENCIÓN 
DEL ALUMNADO CON TALENTO. 

IES RIBERA DE LOS 
MOLINOS 

MULA MARÍA PÉREZ GIL ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 20 / 2 

COMPETENCIA DIGITAL AVANZADA. CE INF-PRI SANTIAGO 
EL MAYOR 

MURCIA CRISTINA RICO 
ÚBEDA 

MARÍA 
FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

600 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE MATERIALES 
INDIVIDUALIZADOS, ADAPTADOS A LA NUEVA 
NORMALIDAD EDUCATIVA EN EL CEE PARA 
NIÑOS AUTISTAS \"LAS BOQUERAS\". 

CEE PARA NIÑOS 
AUTISTAS 

MURCIA MARIA TERESA 
GIL RUIZ 

MARÍA DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

300 € 20 / 2 

PERFECCIONAMIENTO TÉCNICO DE LAS 
CLASES ONLINE DE INSTRUMENTO EN 
CONSERVATORIOS. 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA DE MURCIA 

MURCIA FRANCISCO JOSÉ 
SEÑAS  MARTÍNEZ 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

600 € 30 / 3 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 10 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

HERRAMIENTAS WEB 2.0 PARA LA ENSEÑANZA 
Y APRENDIZAJE NO PRESENCIAL. 

IES ALFONSO X EL 
SABIO 

MURCIA CARLOS 
RODRÍGUEZ ROJO 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400 € 20 / 2 

IMPLANTACIÓN Y DESARROLLO DEL 
BACHILLERATO INTERNACIONAL EN EL IES. 

IES ALFONSO X EL 
SABIO 

MURCIA JOAQUINA 
FERNÁNDEZ 
VALERO 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

400 € 20 / 2 

USO PRÁCTICO DE GOOGLE CLASSROOM Y 
GOOGLE MEET PARA LA ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE. 

IES ALFONSO X EL 
SABIO 

MURCIA SALVADOR 
MANZANARES 
GUILLÉN 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE: EDUCANDO 
FORTALEZAS. 

IES EL CARMEN MURCIA Mª SOLEDAD 
ALEMÁN HITA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

320 € 16 / 1,5 

PLATAFORMAS DIGITALES PARA ENSEÑANZA-
APRENDIZAJE, EVALUACIÓN Y COMUNICACIÓN. 

IES FLORIDABLANCA MURCIA VICENTE 
SORIANO MARTÍN-
CONSUEGRA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

400 € 20 / 2 

CÓMO TRABAJAR EN LA NUBE. HERRAMIENTAS 
WEB 2.0 PARA LA ENSEÑANZA TELEMÁTICA. 

IES JOSE PLANES MURCIA BEATRIZ DE 
MIGUEL RAMÍREZ 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

400 € 20 / 2 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS 
DIGITALES: CURRÍCULUM INTEGRADO 
HISPANO. 

IES LA FLOTA MURCIA JOSÉ MIGUEL 
MARTÍNEZ 
MORENO 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

400 € 20 / 2 

SEMINARIO DE HERRAMIENTAS TIC EN LA 
MEJORA DE LA PRÁCTICA DOCENTE. 

CE INF-PRI CIUDAD 
DE LA PAZ 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

PILAR LAS HERAS 
VELASCO 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

400 € 20 / 2 

ACTUALIZACIÓN TIC EN EL CEIP PINTOR PEDRO 
CANO. 

CE INF-PRI PINTOR 
PEDRO CANO 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARÍA DOLORES 
DIAZ ESPINOSA 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

480 € 24 / 2,5 

SEMINARIO DE AMPLIACIÓN EN TIC EN EL IES 
SIERRA DE CARRASCOY. 

IES SIERRA DE 
CARRASCOY 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

Mª CARMEN 
MORALES 
MENCHÓN 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

400 € 20 / 2 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 11 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA. 

CE INF-PRI SANTIAGO 
APOSTOL 

PORTMÁN FRANCISCA 
QUIÑONES LÓPEZ 

ISABEL MARÍA 
MARTÍNEZ 
ORTEGA 

320 € 20 / 2 

ENTORNO DIGITAL DESDE LA SUITE DE 
GOOGLE. 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LAS 
MERCEDES 

PUEBLA DE SOTO MÓNICA F. VERDÚ 
CONESA 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

240 € 12 / 1 

MEJORA DE LA COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE. 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

PUERTO 
LUMBRERAS 

JOSÉ LUIS 
RODRÍGUEZ 
JIMÉNEZ 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

600 € 30 / 3 

EDUCACIÓN RESPONSABLE INTEGRADA EN EL 
TRABAJO DE AULA Y EN EL CENTRO. 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
DE LA MONTAÑA 

SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

CARMELA 
TORRES MATUTE 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

320 € 20 / 2 

CAPACITACIÓN DIGITAL DEL PROFESORADO 
PARA SU DESENVOLVIMIENTO EN NUEVOS 
ESCENARIOS DOCENTES: USO DE MEDIOS 
DIGITALES EN EL AULA Y EN LA FORMACIÓN A 
DISTANCIA. 

CE INF-PRI LAS 
ESPERANZAS 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

SABINA FRANCO 
NAVARRO 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN RESPONSABLE EN EL IES MAR 
MENOR: EL MIEDO Y LA PÉRDIDA. 

IES MAR MENOR SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

JUANA 
HERNÁNDEZ 
ZARAGOZA 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

400 € 20 / 2 

CONVIRTIÉNDONOS EN EXPERTOS DE GOOGLE 
CLASSROOM Y GESTIÓN DE TAREAS ONLINE. 

CE INF-PRI RICARDO 
CAMPILLO 

SANTOMERA SILVIA FOMBELLA 
PEDRERO 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

280 € 15 / 1,5 

EDUCACIÓN RESPONSABLE EN LÍNEA CEIP 
MADRE ESPERANZA. 

CE INF-PRI MADRE 
ESPERANZA 

SISCAR JOSÉ ANTONIO 
MARTÍNEZ 
ROBLES 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

PLAN DE CUIDADO EMOCIONAL EN DOCENTES. CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL ROSARIO 

TORRE-PACHECO PILAR LUCAS DÍAZ MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

400 € 20 / 2 

AULAS EXTENDIDAS. NUEVA METODOLOGÍA 
PARA EL CEA MAR MENOR. 

CEA MAR MENOR TORRE-PACHECO Mª DEL CARMEN 
LUNA GARRIDO 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

400 € 20 / 2 M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 12 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

FORMACIÓN EN COMPETENCIAS DIGITALES A 
TRAVÉS DE HERRAMIENTAS GOOGLE. 

IES GERARDO 
MOLINA 

TORRE-PACHECO ISABEL CÁNOVAS 
PÉREZ 

MARCIAL 
PAMIES 
BERENGUER 

400 € 20 / 2 

ABP EN SECUNDARIA. EXPERIENCIAS 
EDUCATIVAS. 

IES MONTE 
MIRAVETE 

TORREAGÜERA ANA COS FERRER MARÍA JOSÉ 
MEDINA MARÍN 

480 € 20 / 2 

ENSEÑAR Y APRENDER EN TIEMPOS DE 
PANDEMIA: METODOLOGÍAS Y HERRAMIENTAS 
DIGITALES. 

CE INF-PRI MAESTRO 
JESÚS FERRER 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

MARÍA DEL 
CARMEN LÓPEZ 
SÁNCHEZ 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

400 € 20 / 2 

NO ABANDONES, CUENTA CONMIGO. IES D. JUAN DE LA 
CIERVA Y CODORNIÚ 

TOTANA JESÚS MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

MARÍA JOSÉ 
MARTÍNEZ 
CÁNOVAS 

320 € 20 / 2 

MANEJO G SUITE DE GOOGLE: UNA 
HERRAMIENTA COOPERATIVA Y 
COLABORATIVA. 

IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

UNIÓN (LA) BENITO SÁNCHEZ 
RUBIO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

160 € 10 / 1 

ENSEÑANZA DIGITAL PARA LA PROMOCIÓN DEL 
TALENTO II. 

IES J. MARTÍNEZ RUIZ 
(AZORÍN) 

YECLA SANTIAGO LÓPEZ 
SORIANO 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

360 € 18 / 2 

 
RELACIÓN 4: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

FORMACIÓN POR GRUPOS DE 
DESARROLLO. 

IES ALCÁNTARA ALCANTARILLA PEDRO PABLO 
AROCA PARRA 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

EMPEZAR A LEER PREVINIENDO 
DIFICULTADES. 

CE INF-PRI JUAN 
CARLOS I 

HUERTA DE 
LLANO DE 
BRUJAS 

ANA CASANOVA 
LÓPEZ 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

METODOLOGÍAS ACTIVAS, 
SOPORTE TIC E INNOVACIÓN 
EDUCATIVA ANTE LOS RETOS 
EDUCATIVOS ACTUALES. 

CPR FPE CENTRO DE 
ESTUDIOS 
PROFESIONALES 
MOLINA 

MOLINA DE 
SEGURA 

LORENA ROS 
MEROÑO 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. M

AR
ÍN

 N
AV

AR
RO

, V
ÍC

TO
R 

JA
VI

ER
20

/1
0/

20
20

 1
4:

38
:3

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 13 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

PROYECTO MIRADA: MOTIVAR 
PARA APRENDER. 

CUATRONARANJOS MURCIA PEDRO CONESA 
CERVERA 

NO SER DESTINATARIO. 

COMPETENCIA DIGITAL NIVEL 
AVANZADO EN EL IES MIGUEL 
DE CERVANTES. 

IES MIGUEL DE 
CERVANTES 

MURCIA MIGUEL RIVERA 
MARTÍNEZ 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

CAF- MEMORIA DE 
AUTOEVALUACIÓN Y CARTA DE 
SERVICIO EN EL IES ALJADA. 

IES ALJADA PUENTE 
TOCINOS 

VÍCTOR BAÑOS 
GÓMEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR 
LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

RECURSOS PARA LA 
EDUCACIÓN ON LINE. 

IES POETA JULIAN 
ANDUGAR 

SANTOMERA MARÍA SOLEDAD 
RIQUELME 
HERNÁNDEZ 

PROYECTO PROPUESTO PARA MODALIDAD DE 
FORMACIÓN DISTINTA A LAS DE FORMACIÓN 
AUTÓNOMA. 

CURSO DE COMPETENCIA EN 
MEDIOS DIGITALES. 

CE INF-PRI TIERNO 
GALVAN 

TOTANA PEDRO JOSÉ 
VILLA LÓPEZ 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 
DE LA ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR 
LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA 
REGIÓN DE MURCIA. 

 
 
RELACIÓN 5: GRUPOS DE TRABAJO NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

NUEVA ETAPA DE DIGITALIZACIÓN 
EN EL CENTRO ESCOLAR COMO 
HERRAMIENTA CLAVE PARA EL 
ACCESO A LA COMUNICACIÓN. 

CEE MAESTRO 
D. EUSEBIO 
MARTINEZ 

ALCANTARILLA IRENE PRIETO 
NAVARRO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 DE LA 
ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN 
LAS MODALIDADES DE FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL 
PROFESORADO DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación y Cultura 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 14 de 14 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ELABORACIÓN DE MATERIALES 
DIDÁCTICOS. 

IES EL 
CARMEN 

MURCIA FRANCISCO 
BALSALOBRE 
ROBLES 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 DE LA 
ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN 
LAS MODALIDADES DE FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL 
PROFESORADO DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

METODOLOGÍA COVID. EL NUEVO 
PARADIGMA EDUCATIVO. 

CE INF-PRI 
NTRA. SRA. DE 
LORETO 

SANTIAGO DE 
LA RIBERA 

ESPERANZA 
MESEGUER 
NAVARRO 

NO SE AJUSTA A LOS CRITERIOS DEL ARTÍCULO 8.2 DE LA 
ORDEN DE 25 DE JULIO DE 2016 DE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN 
LAS MODALIDADES DE FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL 
PROFESORADO DE LA REGIÓN DE MURCIA. 

 
RELACIÓN 6: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO EXCLUIDOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador 
Motivo de la 

exclusión 

CLASSROOM, AULA VIRTUAL Y METODOLOGÍAS PARA ATENDER LA 
SEMIPRESENCIALIDAD EN EL IES MAR MENOR. 

IES MAR 
MENOR 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

JOSÉ ANTONIO 
TORRES ROSA 

RENUNCIA 

 
 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 

Fdo.: Víctor Javier Marín Navarro 
 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

20
/1

0/
20

20
 1

4:
38

:3
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-3
16

09
58

4-
12

d1
-6

d1
2-

60
bc

-0
05

05
69

b3
4e

7


